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OBECNÝ ZÁJEM Z. Ú. MŮŽE ODLEHČIT MOŽNÁ I VÁM DOMA

Téměř všichni to známe. Do práce, 
na nákup, vyzvednout děti, telefony, 
schůzky a další. Pokud se k  tomu ješ-
tě přidá nutnost péče o blízkou osobu, 
jste na pokraji sil a volný čas praktic-
ky neexistuje. Můžeme Vám pomoci 
usnadnit takové chvíle prostřednictvím 
naší terénní odlehčovací a pečovatelské 
služby, kterou v rámci spolupráce s ob-
cemi zajišťujeme pro jejich občany.

Co vlastně znamená tzv. odlehčovací 
služba?

Cílem této služby je poskytnout pe-
čujícím lidem takovou podporu, aby 
dokázali lépe snášet náročnost dlou-
hodobé péče o  osobu blízkou. Služba 
je poskytována v  domácnosti klienta, 
tzn. bez nutnosti změny prostředí, 
která může představovat komplikace 
a mít tak negativní vliv na člověka na-
cházejícího se už tak v nelehké životní 
situaci.“

Pomůže tedy jak osobě, která se stará, 
tak nemocnému?

Pro pečující to znamená mít mož-
nost využít čas pro osobní potřeby 
s klidným svědomím a vědomím toho, 
že o osobu, o kterou pečuje, je postará-
no. Že je v bezpečí a je pod odborným 
dohledem. Pro osobu, která je v  péči 
(pakliže to jeho aktuální zdravotní stav 
umožňuje), to znamená klid a  úlevu, 
že si jeho blízký, který mu dává hroz-
ně moc, může oddechnout, ulevit nebo 
se věnovat jen sám sobě, seberealizaci, 
práci, koníčkům atd., tzv. “žít běžný 
život“. Což je vlastně hlavní přínos pro 
obě strany.

To je skvělé, že z naší pomoci mohou 

čerpat senioři, zdravotně postižení, tak 
pečující osoby, které naberou síly. 

O jaké klienty jsme schopni se posta-
rat?

Pomáháme těm, kteří pečují o  se-
niory nad 63 let, o  osoby zdravotně 
postižené od 18 let, v přirozeném pro-
středí. Často se setkáváme s  osobami 
s  demencí, Alzheimerovou nemocí, 
psychiatrickými problémy, pohybový-
mi obtížemi a  s  lidmi v  terminálním 
stádiu onemocnění.

Co vše k zajištění služby u klientů po-
třebujeme za vybavení? Jaké pomůcky?

K  hladkému průběhu a  dosažení 
nejvyšší možné kvality péče je žá-
doucí prostředí vybavené moderními 
pomůckami. I  z  toho důvodu provo-

zujeme půjčovnu kompenzačních po-
můcek, kterými domácnost můžeme 
vybavit. Zároveň je tým vybaven řadou 
terapeutických pomůcek, pomůcek 
na přesuny a  polohování, bez nichž 
bychom se v  domácnostech neobešli. 
A protože u klientů trávíme kontinuál-
ně dlouhé hodiny, tak se nejedná pouze 
o zajišťování základních fyziologických 
potřeb, ale pracujeme například i  na 
podpoře pocitu bezpečí, sounáležitosti, 
úcty, snažíme se o maximální podporu 
soběstačnosti a  věcí, které klient ještě 
zvládne.

Fyzické zdraví a  psychické jdou 
ruku v ruce.

Jak je známo „Zdraví neznamená 
nepřítomnost nemoci, nýbrž je stavem 
fyzické, duševní a  sociální pohody. “ 
Myslím, že v  tom je řečeno mnohé, 
snažíme se pomáhat se všemi třemi 
aspekty. Přidat k tomu trochu smíchu, 
radosti a pocitu že se svými starostmi 
nejsou sami. Naším cílem je, aby oso-
ba, o  kterou pečujeme, měla saturo-
vány nejen základní potřeby, ale aby 
necítila pocit provinění, že tím někoho 
zatěžuji, obtěžuje. Aby to bylo přiroze-
nou součástí soužití a  aby to tak cítili 
i  pečující. Harmonie na těchto úrov-
ních je předpokladem pro funkční 
dlouhodobou domácí péči.

Kam všude jsme schopní dojet a po-
starat se o klienty?

Území, které jsme schopni zajis-
tit, je opravdu rozsáhlé. Je to ve městě 
Hradec Králové, Smiřice a v přilehlých 
obcích, se kterými spolupracujeme. 
Velmi mě těší fakt, že spolupracujících 
obcí přibývá, protože vnímají potřebu 
důležitosti řešení otázek týkajících se 
seniorů a  zdravotně postižených lidí. 
Zajistit jim péči a její dostupnost není 
v  rámci území vůbec samozřejmostí. 

Mnohdy se lidé nacházejí v situaci, kdy 
využívání terénní domácí péče je pro 
ně jediným možným řešením. Snaží-
me se proto pracovat na dostupnosti 
pro všechny, jak ve velkých městech, 
tak v malých obcích. Chtěla bych tímto 
poděkovat těm, kteří již s námi spolu-
pracují.

Starat se o nemocného blízkého člově-
ka je vysilující, můžeme „zaskočit“, po-
kud pečující potřebuje dovolenou? Čas 
na regeneraci sil?

Za minulý rok jsme v  15% zajišťo-
vali péči z důvodu plánovaných dovo-
lených, v  54% šlo o  pracovní závazky 
a v 31% o zařizování osobních záleži-
tostí. Aktuálně je časový rozsah 16 ho-
din denně včetně sobot, nedělí a svát-
ků. Velký zájem je i o péče v pozdních 
odpoledních hodinách a  večerech, 
s čímž se maximálně snažíme klientům 
vyjít vstříc. Jsme schopni velmi kvalit-
ní sociální práce, při které dokážeme 
vyhodnotit veškerá rizika a naše mož-
nosti i  vaše možnosti. Je ale nezbytné 
toto vše mít podchyceno a dojednáno 
s rodinou písemně. Velkou péči věnuji 
týmu, snažím se jim vytvářet ty nejlep-
ší pracovní podmínky a hlavně je pod-
poruji v odborném růstu. Jeho kvalita 
a  správné zacílení rovná se úspěch. 
Máme velmi pozitivní reakce klientů, 
pečujících i rodinných příslušníků. Je-
jich pochvaly jsou hnacím motorem 
pro všechny a  jsme za ně moc rádi. 
Musím konstatovat, že můj současný 
tým na všech úrovních je skvělý a jsem 
na výsledky naší práce pyšná.

Pokud by čtenáři měli další otázky 
nebo zájem o  naše služby, mohou se 
obracet na níže uvedené kontakty.

Za Obecný zájem, z.ú. Iveta Brzková, 
ředitelka společnosti

 region
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DĚTI JSOU U NÁS NA PRVNÍM MÍSTĚ

DĚKUJEME ZA VAŠI ŠTĚDROST A SOLIDARITU

Region - V  našem Místním akč-
ním plánu vzdělávání na území obce 
s  rozšířenou působností Hradec 
Králové všichni děláme to nejlepší, 
co umíme pro to, abychom zajistili 
podmínky pro rozvoj každého žáka, 
i když přístup a podmínky k tomu se 
různí. Důležité je pro nás vždy dítě.

Na tomto závěru se shodli členové 
Řídícího výboru na svém posledním 
jednání v  rámci projektu MAP  II. 
Vše dobré, co se nám společně poda-
řilo – zlepšení komunikace v území, 
navázání spolupráce mezi školami, 
jejich zřizovateli a  dalšími subjekty 
ve školství, mnoho vzdělávacích akcí 
pro pedagogy, zajímavých akcí pro 
děti, vzdělávání a  společné akce žá-
kovských parlamentů jsou stavební 
kameny pro další spolupráci a rozvoj 
našeho školství. V  následném pro-
jektu MAP III, který jsme zahájili 

v  září  2022, společně připravujeme 
podmínky pro systémové změny ve 
školství.

Koncem listopadu se uskutečnilo 
online setkání vedoucích školních 
parlamentů a samospráv, během led-
na se tým MAPu chystá navštívit ko-
legy z Eduzměny v Kutné Hoře, kteří 
realizují projekt zaměřený na zlepše-
ní kvality vzdělávání na školách v re-
gionu. Aktuálně se připravuje sdílení 
zkušeností zaměřené na wellbeing ve 
škole.

Naší prací je i  aktualizace Strate-
gického rámce, ve kterém jsou mo-
mentálně dva projekty ZŠ a MŠ Ne-
chanice žádající o podporu. Jeden je 
zaměřen na rekonstrukci školní ku-
chyně včetně výměny rozvodů a elek-
troinstalace. Druhým je rekonstrukce 
učebny chemie a její rozšíření na po-
lytechnickou učebnu včetně nového 

nábytku a  vybavení. MŠ Stěžery má 
také podaný záměr na rozšíření ka-
pacity mateřské školy.

Veškeré informace a pozvánky na-
leznete na stránkách www.hradecky-

venkov.cz nebo našem Facebooku.
Magdalena Hojná, koordinátorka 

MAP III
www.hradeckyvenkov.cz

Region - začátkem ledna tradičně 
vyšli do ulic tříkráloví koledníci, 
aby do našich domovů přinesli ra-
dostné poselství Vánoc. Celkem se 
v období od 1. do 15.  ledna vypra-
vilo pod Oblastní charitou Hradec 
Králové 436 skupinek králů a  krá-
loven. Do zapečetěných kasiček zís-
kali rekordních 2 215 060 Kč. Je to 

vůbec poprvé, kdy výtěžek sbírky 
překročil hranici dvou milionů. Na-
víc k  datu 20.  ledna  2023 dárci za-
slali bezhotovostně dalších 123 331 
Kč.

Výsledky sbírky z našeho mikro-
regionu jsou následující:

Dohalice 15 366 Kč, Dolní Přím 
14 382 Kč, Horní Přím 6 570 Kč, 

Nový Přím a  Jehlice 3 890 Kč, Pro-
bluz 8 590 Kč, Hněvčeves 4 366 
Kč, Lodín 21 513 Kč, Mokrovousy 
12 510 Kč, Mžany 25 918 Kč, Ne-
chanice 19 065, Nechanice (farnost) 
3 642 Kč, Sadová 11 132 Kč, Sově-
tice 11 670 Kč, Stěžery 27 828 Kč, 
Hřibsko 3 722 Kč, Stěžírky 8 848 Kč, 
Stračov 8 004 Kč.

Oblastní Charita Hradec Králové 
děkuje malým i  velkým kolední-
kům za pomoc při organizaci sbír-
ky – školákům, skautům, farníkům, 
jednotlivcům i celým rodinám. Dě-
kujeme zástupcům úřadů, farností, 
institucí, obchodů a všem dárcům.

Jana Pečenková
zdroj: www.trikralovasbirka.cz

■ Tříkrálová sbírka ve Stěžerách. Foto: Pavla Chmelíková Koledníci z Mokrovous. Foto: Lucie Kadlecová

■ ZŠ Nechanice žádá o podporu na rekonstrukci kuchyně  
a učebny chemie. Foto: Magdalena Hojná
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TKALCOVNA A SUŠÁRNA FERDINANDA KOZÁKA – V KNIZE Z ROKU 1909

KALENDÁŘ MIKROREGIONU NA ROK 2024 BUDOU MÍT NA STAROSTI DĚTI

"Odevzdáváme veřejnosti dílo, 
které nechce býti pouhým spisem 
reklamním, nýbrž které snaží se sou-
časně podati obraz českého textilního 
průmyslu, jak vyvinul se v posledních 
dvaceti létech. Historie jednotlivých 
závodů podává nejlepší obraz oněch 
vývojových tendencí, ve kterých dále 
se o rozmachu českého průmyslu tex-
tilního a  zvláště českého průmyslu 
bavlnářského pojednává."

To je úvod knihy nazvané Český 
průmysl textilní slovem i  obrazem, 
kterou vydal Spolek českých průmy-
slníků textilních v roce 1909 v Pra-
ze.

Že by se občas měly projít pokla-
dy na starých půdách, to mně vět-
šina čtenářů dá za pravdu. Jednou 
se takový poklad v  podobě výše 
zmíněné knížky našel. Za zapůjčení 
této publikace děkujeme rodině Ko-
brových z Horních Dohalic. Knížka 
je plná fotografií a povídání o textil-
ním a bavlnářském průmyslu ve vý-
chodních Čechách a  blízkém okolí 
právě z období kolem roku 1900.

Zajímavostí pro nás ovšem byl 
fakt, že se i  do tak rozsáhlé publi-
kace mapující především továrny 
ve východních Čechách, Orlických 
horách či Podkrkonoší dostala foto-
grafie bývalé tkalcovny a sušárny na 
čekanku patřící panu Ferdinandu 
Kozákovi a  jeho synům. Ferdinand 
Kozák (mlynář z  Kopidlna) koupil 
v  Mokrovousích roku 1879 v  draž-
bě za prusko-rakouské války v roce 
1866 rozstřílený dřevěný mlýn Kar-
la Fiedlera, který bylo nutno stá-

le přestavovat a  zlepšovat novými 
stroji, neboť byl pouze primitivně 
zařízen (citace z  webu www.tou-
rismato.cz). Roku 1888 bylo celé 
zařízení přeměněno na umělý vál-
cový mlýn a  k  němu byla zřízena 
též pekárna ve větším slohu. Roku 
1892 postavil pan Kozák sušárnu 
na čekanku. Mlely se zde suroviny 
na kávové náhražky. Později při-
byla tkalcovna s  původně 20 stavy. 

V roce 1912 zde bylo již 121 stavů. 
Sušárna čekanky zde fungovala až 
do roku 1949. Bohužel podnik pak 
později vyhořel a již nebyl obnoven 
(čerpáno z www.vodnimlyny.cz).

Areál za ta léta změnil několi-
krát majitele, patřil k němu rybník, 
mlýnský náhon, tzv. žabák v Doha-
licích a tvořil celek, který měl smysl. 
Bohužel nyní tomu tak není. Kaž-
dá dílčí část patří někomu jinému, 

původní budovy v  areálu zde už 
většinou nestojí. Jedno je ale jisté, 
v  objektu čp. 26 se vždy podnikalo 
a tak je tomu i doposud. Přeci jen se 
ale nejvíce ze všech majitelů zapsal 
do historie vlastníků výše zmiňova-
ný Ferdinand Kozák a  jeho rodina. 
Místní pamětníci stále budovu čp. 
26 nazývají Kozákovou vilou.

Jana Pečenková

Mikroregion  – Vydávání stolní-
ho kalendáře mikroregionu se u  nás 
v regionu stalo tradicí, letos si můžete 
listovat už v šestém z nich. Není úplně 
jednoduché vymyslet společné ladění 
kalendáře tak, aby se mohly prezento-
vat všechny obce i  jejich místní čás-
ti, kterých je dohromady 47. Dvacet 
obcí a zbytek jsou místní části a osa-
dy. Pro vysvětlení - obcí je například 
Dolní Přím. A  její místní části jsou 
Probluz, Nový Přím, Horní Přím, ale 
také Jehlice a Bor.

A  protože opakování je matka 
moudrosti, jak praví známé přísloví, 
připomeneme si krátce všechna vy-
dání.

V  prvním mikroregionálním 
kalendáři v  roce 2018 jsme moh-
li prohlížet autorské fotografie Jana 
Vratislava ze Mžan. V  roce 2019 jste 
v  něm našli historické pohlednice, 

které zapůjčil sběratel Pavel Mrkvič-
ka z  Třesovic. Listování v  kalendáři 
z  roku 2020 se neslo v  duchu srov-
návání minulosti a  současnosti. Na-
šli jste v něm různá místa, budovy či 
zákoutí mikroregionu – jak vypadaly 
před lety a ze stejného pohledu nafo-
cené v  dnešní době. Historické foto-
grafie dodali starostové a  stará místa 
pro vás zachytil fotograf Matěj Krátký 
ze Sovětic. V  roce 2021 jste se moh-
li seznámit se sakrálními stavbami. 
Snímky pro vás vybírali starostové ve 
spolupráci s fotografkou Lucii Tomáš-
kovou z  Kunčic. Velice líbivý a  oku 
lahodící byl kalendář z  roku 2022. 
Neuvěřitelná přírodní zákoutí, krásně 
vymalovanou oblohu či uklidňující 
sněhovou pokrývku pro nás zachyti-
la Věra Kobrová z  Horních Dohalic. 
Její cit pro fotografii a smysl pro detail 
nasadil velmi vysokou laťku do příš-

tích let. Záměrem tématu na letošní 
rok 2023 bylo zachytit obce z  netra-
dičního pohledu. Ten pohled je tak 
trochu z nebe, protože k  focení jsme 
využili dron. Fotograf Lukáš Holas 
z  Puchlovic využil svého pomocníka 
k zachycení obcí jako celků, nebo jen 
jejich pozoruhodných částí, například 

přírodních koutů, či drobnějších de-
tailů v podobě památek či kostelů.

A  jaký bude kalendář mikroregi-
onu pro rok 2024? Tentokrát budou 
hlavní roli hrát naši nejmenší obča-
né  – děti. Téma zatím neprozradím, 
ale určitě se máte na co těšit.

Jana Pečenková

■ Fotografie Tkalcovny z Mokrovous. Zdroj: Kniha Český průmysl textilní slovem i obrazem 
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zpravodajství obce

■ Tříkrálová sbírka je v Lodíně už tradicí. Foto: archiv■ Společně plánované vystoupení se vydařilo. Foto: Denisa Jenčovská 

TALK-SHOW VÁCLAVA KOPTY A SIMONY VRBICKÉ TŘI KRÁLOVÉ POŽEHNALI NAŠIM OBČANŮM

TĚCHLOVICE OŽÍVAJÍ

Hněvčeves - Díky spolupráci obcí 
Sovětice a  Hněvčeves bylo druhou 
neděli letošního roku na kopečku 
veselo. Byl to příjemný večer plný 
zábavy i  hudby s  Václavem Koptou, 
Simonou Vrbickou a  neuvěřitelně 
pozitivně naladěnou Sandrou Pogo-
dovou. Večer moderovala skvělá paní 
Marie Formáčková.

Umělcům děkujeme za jejich vy-
stoupení plné nakažlivé energie a  za 
pootevření svého soukromí. Historky 

ze života a showbyznysu vždy pobaví 
a někdy i dost překvapí.

Děkujeme zároveň za hojnou účast 
a podporu akce občanům mikroregi-
onu Nechanicko.

Díky tomu se můžete těšit na další 
společnou podzimní akci, kterou za-
čínáme připravovat.

Krásný rok na vlně pohody přejí 
starostky obcí Mirka Kdoulová  

a Renáta Hladíková.

Lodín - V neděli 8. 1. 2023 se ko-
nala v  naší obci tradiční tříkrálová 
sbírka. Skupinky koledníků žehnaly 
občanům. Tato tradice přináší ra-
dostnou zvěst o  tom, že se narodil 
Kristus. Písmena KMB latinsky zna-
menají Kristus mancione bredika, 
v překladu Bůh žehnej tomuto domu, 
tomuto příbytku. Tři králové si vyzpí-
vali sladkosti, v hostinci chutný oběd 
a mohou jít do kina na pohádku. Ale 
hlavně - kasičky se zaplnily vybraný-

mi penězi, které se použijí na charitu. 
Vybraná částka z  naší vesnice bude 
použita na podporu výstavby lůžko-
vého hospice ve Stěžerách. Vše pod 
záštitou hradecké Oblastní charity. 
Velice si vážím všech občanů, kteří 
přispěli. Jsem moc pyšná na všechny 
děti a  doprovody, co se sbírky zú-
častnily. A doufám, že se tato tradice 
z naší vesnice nevytratí.

Markéta Šťastná

Těchlovice - Po komunálních vol-
bách vzniklo nové zastupitelstvo, 
složené z  poloviny z  nových členů. 
Ke změně došlo na postu starostky, 
kterou se stala Blanka Macháčková. 
A  celé zastupitelstvo se hned vrhlo 
do práce. V  obci je třeba dokon-
čit výstavbu chodníků, reagovat na 
ceny energií, na zhoršující se eko-
nomickou situaci mnoha obyva-
tel. Toto jsou průběžné záležitosti 
a  okolnosti a  právě vedení obce ve 
staronové sestavě může plynule 
pokračovat v  nastaveném směru. 
Těchlovice v  poslední době začaly 
ožívat především díky dámskému 
spolku Těchlovandy, který inicioval 
velké množství nových akcí a  ak-
tivit. Jak tato činnost, tak i  další 
dění v  obci jsou nyní prezentovány 
na nové facebookové stránce "Obec 

Těchlovice", na kterou vás všechny 
srdečně zveme. Můžete se tam po-
dívat třeba na fotografie z rozsvícení 
vánočního stromu, které bylo první 
veřejnou akcí po volbách a hlavně se 
po covidové pauze konečně mohlo 
konat v plném rozsahu.

Zveme vás také do obecního po-
hostinství U  Hysků, které má nové 
nájemce a  skutečně to tam "žije". 
Důkazem je nejen slušná návštěv-
nost, ale také hned tři letošní plesy 
či nedávná cestopisná přednáška 
o Namibii.

Dalšími plánovanými aktivitami 
v  Těchlovicích je třeba zimní závod 
v jízdě na čemkoli, turnaj ve stolním 
tenisu a  během nadcházejícího jara 
nová akce ke Dni země.

Miroslav Kronika
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■ Rozsvěcení vánočního stromu bylo první veřejnou akcí  
po volbách do obecního zastupitelstva. Foto: Miroslav Kronika
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VYRAZILI JSME DO VÍRU VELKOMĚSTA

■ Součástí programu adventu bylo i vystoupení dětí MŠ Třesovice. 
 Foto: Věra Kobrová

■  Betlém dodal vánočním trhům tu správnou atmosféru. Foto: Jiří Středa ■  Zájezd sadovských na představení do divadla Broadway. Foto: Jiří Středa

TRADIČNÍ ADVENTNÍ ZASTAVENÍČKO PO LETECH

Sadová - V  sobotu 19.  listopadu 
pořádala naše obec zájezd do Prahy. 
Dopoledne jsme navštívili Muzeum 
Iluzivního umění, poté byl čas projít 
si vánoční trhy a trochu se občerstvit 
před představením v  divadle Broad-
way. Zde jsme zhlédli nově uvede-
ný muzikál Okno mé lásky, který je 
složený z hitů Petra Jandy a  skupiny 
Olympic. Na zpáteční cestě jsme se 
zastavili na večeři v motorestu v Obě-
dovicích a ve večerních hodinách do-

razili domů. Ohlasy na uskutečněný 
zájezd byly velice pozitivní, a  proto 
již nyní přemýšlíme, kam příště opět 
vyrazíme.

Po dvouleté covidové pauze jsme 
26.  listopadu mohli opět uspořádat 
vánoční trhy s  rozsvěcením vánoč-
ního stromu. Návštěvníci trhů měli 
možnost zakoupit mléčné výrobky, 
uzeninu, bramborové placky se si-
robem, vánoční dekorace a  pro děti 
byla nově připravena tvořivá dílnič-

ka, kde si děti mohly namalovat vá-
noční ozdobičku. Po vystoupení dět-
ského pěveckého souboru Kaštánek 
došlo k  rozsvícení vánočního stro-
mu a nového betlému, který navrhla 
a  připravila Markéta Kroupová za 
pomoci zaměstnanců našeho obecní-
ho úřadu.

Týden po první adventní neděli se 
v  sobotu uskutečnil čertovský prů-
vod. Čerti vyrazili ze Sadové do Sově-
tic, kde nám na tuto akci poskytla Ze-

mědělská společnost Mžany prostory 
pro vybudování pekelné říše. Více se 
dočtete v článku obce Sovětice.

V  letošním roce se můžete opět 
těšit na další oblíbené akce pořáda-
né naší obcí. Mezi prvními to budou 
zabíjačkové hody, které se uskuteč-
ní 25.  března a  následně 13.  května 
nohejbalový turnaj trojic. Zájemci 
o turnaj se mohou již teď hlásit na te-
lefonním čísle 774 405 566.

Michal Juklíček

Dohalice - Začátek adventu 
jsme oslavili po covidové pauze 
opět spolu na tradičním advent-
ním zastaveníčku, které se konalo 
26. listopadu. Hlavním bodem bylo 
rozsvícení vánočního stromu, pod 
nímž byl umístěn betlém i s novým 
přírůstkem v  podobě vesničanky 
s husou od Evy Janákové. Letos byl 
ale mimořádně bohatý i  vedlejší 
program. Návštěvníci se mohli tě-
šit z vystoupení dětí z MŠ Třesovice 
a  ZŠ Dohalice, zpíval také Doha-
lický půlnoční sbor a duo Kateřiny 
Petříkové a  Terezy Krejčové, které 
bylo doprovázeno zvonečky dětí. 
Tyto zvonky děti získaly o  prvních 
covidových Vánocích v  rámci akce 
Andělská pošta pro Ježíška.

Nechyběl ani menší adventní 
trh s  výtvory dětí ze ZŠ Dohalice, 
s medovými produkty včelařů ČSV 
Dohalice, s  výrobky od Spolku li-
dových řemesel HK, s  adventními 
vazbami a  dárkovými předměty 
z Květinky Sadová.

Mlsné jazýčky si také přišly na 
své, jako vždy bylo možné zakoupit 
SoDo balíčky cukroví nebo cukro-

ví místních babiček. Na zahřátí tu 
byl, vedle tradiční vánoční zelňačky 
a svařáku, nově i trdelník.

V  nabídce byla i  kreativní čin-
nost, adventní dílnička se týkala 
dekorování ozdob z kartonu.

V  neděli 11.  prosince byla pro 
děti a  jejich rodiče připravena 
v  přírodovědné učebně ZŠ Dohali-
ce další vánoční dílnička. Vyráběla 
se tentokrát přáníčka a  jmenovky 
technikou scrapbooking nebo se 
pracovalo s korálky.

V  průběhu téměř celého prosin-
ce byla k  dispozici vánoční stezka 
pro děti, která pomohla zkrátit čas 
čekání na Štědrý večer. Na startu 
u železničního přejezdu si účastníci 
mohli vyzvednout list s  křížovkou 
a po cestě kolem Husovy lípy až ke 
kostelu odpovídali na jednotlivé 
otázky. Vyplněná tajenka se ode-
vzdávala do Andělské pošty u  jes-
liček a  odměna na sebe nenechala 
čekat.

Pro doladění vánoční atmosféry 
bylo možné přinést si domů bet-
lémské světlo, které bylo opět k dis-
pozici v kostele 23. a 24. prosince.

Na Štědrý večer pak nechyběla 
půlnoční mše svatá s  Živým bet-
lémem, hraným a  zpívaným pří-
během o  narození Ježíška. Ti, co 
nevydrželi čekat do půlnoci, mohli 
navštívit generální zkoušku od 17 
hodin den předtím.

Po uplynulých dvou letech si 

člověk daleko více váží podobných 
společných chvil, a  tak si přejme, 
abychom se i  v  novém roce moh-
li nadále ve zdraví a  míru scházet. 
Díky také patří všem, kteří věnovali 
svůj čas přípravám na tyto akce.

Terezie Horáková
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■ Zájem o první pěší pochod na Chlum byl veliký. Foto: Archiv■ Nově zrekonstruovaná hasičská zbrojnice. Foto: Aneta Melicharová

Nechanice - V zimním semestru 2022/2023 si 
senioři zvolili virtuální kurz Klenoty barokního 
sochařství v  českých zemích. V  šesti přednáš-
kách se dozvěděli o barokním sochařství na ne-
dalekém Kuksu nebo sochařské galerii v Květné 
zahradě v  Kroměříži. Po každé lekci si každý 
účastník doma vyplnil test a  po úspěšném vy-
pracování závěrečného testu byly z  Provozně 
ekonomické fakulty České zemědělské univerzi-
ty v Praze zaslány Pamětní listy, které byly slav-
nostně předány 27.  ledna ve Štolbově městské 
knihovně Nechanice vedením města. Pro absol-
venty bylo připravené drobné občerstvení.

V  letním semestru 2022/2023 nabízíme vir-
tuální kurz Život s energií, kde se dozvíte infor-
mace o globálním oteplování, fosilních palivech, 
principy uhelných, vodních, větrných, solárních 
a  jaderných elektráren a hospodaření s  energií. 
Cena kurzu je 400 Kč. Přihlásit se můžou se-
nioři nehledě na jejich dosavadním vzdělání, ale 
s chutí se něco nového dozvědět a poznat. Při-
praveno bude šest přednášek v termínech 31. 1. , 
14. 2. , 28. 2. , 14. 3. , 28. 3. a 11. 4. 2023 v budově 
Základní školy v Nechanicích v ulici Pražská 2. 
Pro více informací a  přihlášení do kurzu kon-
taktujte paní Adélu Kohoutkovou 725 922 203 
nebo na kdnechanice@seznam.cz.

knihovnice Adéla Kohoutková

Lubno - Po téměř půlroční přestáv-
ce způsobené rozsáhlou rekonstrukcí 
místní hasičské zbrojnice se mohou 
obyvatelé Lubna opět scházet a  pořá-
dat společenské akce. Hasičská zbroj-
nice s  dětským hřištěm je jediným 
místem v  obci, kde se mohou oby-
vatelé sejít na bezpečném místě, bez 
ohledu na počasí. Venkovní pergola 
i  zrekonstruovaný interiér poskytují 
příjemné posezení a nové sociální zá-
zemí ještě zvyšuje komfort při konání 
akcí. Tímto chceme ještě jednou moc 

poděkovat všem, kteří se o rekonstruk-
ci zasloužili, především Městu Necha-
nice.

První společenskou akcí, která se 
konala v  nové hasičárně, bylo již tra-
diční rozsvícení vánočního stromeč-
ku dne 26. prosince 2022. Sešlo se nás 
opravdu hodně. Díky pěknému pro-
středí a  ještě lepšímu občerstvení se 
akce velice povedla. Po dlouhé době 
jsme měli možnost si všichni popoví-
dat, zasmát se a  popřát si krásné vá-
noční svátky.

13. prosince jsme se v hasičárně sešli 
znovu, tentokrát na akci Česko zpívá 
koledy, kterou každý rok pořádá Český 
rozhlas ve spolupráci s Deníkem. Sva-
řák, koledy a báječná atmosféra navo-
dily všem tu správnou vánoční náladu 
a vykouzlily úsměv ve tvářích.

A  abychom také trochu sportovali, 
konal se 30.  prosince  2022 historicky 
první pěší pochod na Chlum. Sraz byl 
v poledne u hasičárny a zájem turistů 
předčil očekávání. Počasí nám přá-
lo, bylo veselo, a  tak nám cesta rych-

le uběhla. Na Chlumu jsme doplnili 
energii a vyrazili jsme zpět do našeho 
Lubna. Trasa měřila cca 19 km a zvlád-
li ji i  nejmladší účastníci pochodu. 
Všem moc gratulujeme a děkujeme, že 
jste se s námi na tuto cestu vydali.

Doufám, že i  v  letošním roce pro-
běhne plno pohodových společen-
ských akcích, na kterých se pobavíme 
a sejdeme v co největším počtu. Všem 
přeji pevné zdraví.

Aneta Melicharová

KLENOTY BAROKNÍHO SOCHAŘSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH – JEDNO Z TÉMAT UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU

NOVÁ HASIČSKÁ ZBROJNICE I VENKOVNÍ PERGOLA NABÍZÍ SKVĚLÉ PROSTŘEDÍ PRO POŘÁDÁNÍ AKCÍ

■ Předání pamětních listů studentům virtuální 
univerzity třetího věku proběhlo v knihovně. Foto: Adéla Kohoutková
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Hněvčeves - Po covidovém přerušení se 
opět v  pozdním říjnovém odpoledni nejen 
u  nás změnil tichý les ve strašidelný hvozd. 
Přípravy probíhaly už od léta. Instalace v lese 
potom celý den. Po setmění se vydali prv-
ní odvážlivci na trasu vyznačenou svítícími 
lampičkami. Prastarý hřbitov, upír, krvelačné 
monstrum, bílá paní, dýňák, létající strašidlo, 
pavoučí nora – to všechno čekalo na statečné 
návštěvníky. Bylo jich více než sto třicet, malí 
i velcí z širokého okolí. Zázemí i organizaci za-
jišťoval Myslivecký spolek Bystřice Hněvčeves 
a  SDH Hněvčeves. Všichni se starali, aby si 
hlavně děti stezku užily. Kdo ji dokončil, do-
stal malý dárek a občerstvení. Les plný zvuků 
a  výkřiků nakonec ztichnul. Strašidla z  lesa 
zmizela a možná se objeví zase za rok.

Blanka Domkářová

TICHÝ LES SE ZMĚNIL VE STRAŠIDELNÝ

SILVESTROVSKÉ VESELÍ TROCHU NETRADIČNĚ
Mokrovousy  – Poslední den 

v roce jsme u nás měli možnost sla-
vit už od rána. Od deseti hodin byl 
otevřený kiosek, který se provizor-
ně přizpůsobil z  letního provozu 
na zimní, aby měl každý pohodlí 
a  nebyla při posezení zima. Mohli 
jsme ochutnat čočkovou polévku, 
ovar či tatarák, dát si dobrou plzeň 
a pro promrzlé  hosty byly k dispo-
zici také horké alko i nealko nápoje. 

Rezervace se jen hrnuly a  v  kiosku 
bylo po celý den plno. Milé byly dá-
rečky od provozovatele Radovana 
Ryšávky v  podobě perníčku a  ma-
lého kalendáře. O půl páté se zača-
li scházet i ostatní, kteří se těšili na 
ohňostroj. Ohňostroj je každoročně 
žhavé téma u  všech z  nás  – má své 
příznivce i  odpůrce. Spousta lidí, 
když se na něj pak dívá, vidí, jak 
vzduchem zbytečně létají tisíce, kte-

ré by se daly využít i jinak. Majitelé 
domácích mazlíčků z  něj také ne-
jsou příliš nadšení. Nad ohňostro-
jem právě poslední den v roce bych 
přece jen trochu přimhouřila oko. 
Když rachejtle nebouchají živelně 
každou hodinku odkudkoliv, ale 
plánovaně v  přesný čas, dokážeme 
se i  my pejskaři na podobnou věc 
připravit. Snad nám to naši mazlíčci 
odpustili, kritickou chvilku trávi-

li doma s  nahlas puštěnou televizí 
(alespoň ti naši). Letos jsme se roz-
hodli naplánovat obecní ohňostroj 
na podvečerní čas, aby mohly při-
jít i  děti. Nápad to byl dobrý, areál 
okolo kiosku se zaplnil místními 
i  přespolními. Ohňostroj byl nád-
herný, potěšili jsme se z  krásných 
barviček, které nám rozzářily oblo-
hu při krásném západu slunce.

Jana Pečenková

■  Silvestrovské setkání v kiosku. Foto: Kateřina Kobrová ■  Ohňostroj při západu slunce sledovala 
 více než stovka diváků. Foto: Iveta Růžičková

■  Ve strašidelném lese nechybělo krvelačné monstrum  
ani prastarý hřbitov se smrťákem. Foto: Blanka Domkářová
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Nechanice - V  adventním čase navštívili 
Štolbovu městskou knihovnu Nechanice prv-
ňáčci z  místní školy. Po prohlídce knihovny 
a ukázce nových knih se mohli těšit na vánoč-
ní příběh z  dřevěného divadélka Kamishibai. 
Vyprávění o Adamovi a Evě některé děti znaly 
z  kroužku Zlatokopové nebo od rodičů. Po-
sledním překvapením byly vyprávěcí neboli 
příběhové kostky, které vyrobili ve 3D tiskárně 
v  KMHK. Jedná se o  devět kostek. Na každé 
straně je jedinečný obrázek. Dohromady ve 
hře najdeme 54 různých obrázků a  symbolů. 
Hodem kostkami hra začíná. Podle obrázků se 
může vymýšlet příběh. Jedná se o jedinečnou 
hru, která rozvíjí představivost a  kreativitu 
děti. Prvňáčky kostky okamžitě zaujaly a  ne-
byla nouze o nově vymyšlené příběhy.

knihovnice Adéla Kohoutková

PRVŇÁČCI V KNIHOVNĚ
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3.2. 20:00 Městský ples. KD Nechanice

9.2. Masopustní průvod dětí z MŠ a ZŠ Probluz vyrazí od školy skrz obcemi. Těšte se na průvod v mas-
kách, na tance, písně a ochutnávku masopustních koblih. V dopoledních hodinách. 

Probluz, Dolní 
Přím

17.2. 20:00 Hrádovský ples - hospoda Na Kopečku, hraje kapela Svižná těla Hrádek

18.2.
20:00 Hasičský ples SDH Hněvčeves, Sovětice. Hněvčeves

20:00 Hasičský ples. Těchlovice

19.2. 17:00 Jen pro zvané - divadelní představení DS Symposion Třebechovice p. O., vstup 100 Kč. KD Nechanice

24.2. 20:00 23. Společenský ples, hraje kapela DROPS,  tělocvična OÚ a I. Obecní hospoda Stěžery Stěžery

25.2.
15:00 Dětský karneval - hospoda Na Kopečku, Soutěže, tombola a odměna pro nejlepší masky, vstupné 

dobrovolné Hrádek

20:00 Hasičský ples. V obecním hostinci. Dolní Přím 

BŘ
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3

2.3. 18:00 Úsměvy Jaromíra Hanzlíka. Cena 250 Kč. KD Nechanice 

3.3.
20:00 Společenský ples v hostinci U Hysků. Těchlovice

20:00 Ples obce Mokrovousy. Sokolovna
Dohalice

4.3.
15:00 Dětský karneval v hostinci U Hysků. Těchlovice

20:00 Obecní ples. Lodín

5.3. 15:00 Dětský karneval - agentura VOSA. Cena 50 Kč. KD Nechanice

12.3. 17:00 Ryzí amatéři - divadelní představení DS Obědovice. Cena 100 Kč. KD Nechanice

17.3. Latinsko-americké tance pro ženy. 6 lekcí (začátek 17.3.) od 18 do 19 hodin. 
Přihlášky vitkova.danus@seznam.cz, telefon 725803774. Lektoři manželé Vítkovi.  KD Nechanice

18.3.

13:00 Vítání jara, dětský folklórní soubor Červánek Pšánky

20:00 Školský ples ZŠ Nechanice. Cena 250 Kč. KD Nechanice

20:00 Obecní ples v obecním hostinci. Dolní Přím 

25.3.

Zájezd do Polska Kudowy Zdroje - přihlášení na zájezd OÚ Stěžery – tel.: 495 453 221 Stěžery

10:00 Zabíjačkové hody. Sadová 

15:00 Karneval pro děti - pořádají Dohalice a Mokrovousy. Sokolovna
Dohalice

15:00 Karneval pro děti. Od 20:00 karneval pro dospělé. Lodín

26.3. 17:00 Krysí dům - divadelní představení NOS Nechanice. Cena 100 Kč. KD Nechanice

D
U
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3 1.4. 16:00 Koncert - J. K. Vaňhal: STABAT MATER. kostel Nechanice

1.4. 19:00 Aprílový ples - hospoda Na Kopečku, k tanci a poslechu zahraje Královéhradecké kvarteto, vstupné 
150 Kč, předprodej místenek  v hospodě Hrádek

6.4. Zelené pivo v nabídce hospody Na Kopečku. Hrádek

7.4. 15:00 Velký pátek pro malé i velké. Těchlovice

Kulturní a sportovní akce měst a obcí Nechanicka
únor - duben 2023

■  Setkání prvňáčků v knihovně. Foto: Adéla Kohoutková



spolky, zpravodajství obce

ČERTOVSKÝ PRŮVOD BYL VIDĚT A SLYŠET DO DALEKA

POSLEDNÍ DEN V ROCE U NÁS PATŘIL DĚTEM
Pšánky  – Uspořádali jsme dětský 

silvestr. Masky princezna, pirát či 
prasátko? Anděl, mumie a hříbátko? 
Děti naplnily sál smíchem, pohybem, 
energií a dobrou náladou. Chuť zapo-
jit se do veškerých her i aktivit vířila 
prostorem. Děti při soutěžích zdolaly 
výzvy, zapojily fantazii i  svou zruč-
nost a vysloužily si nejednu odměnu. 

Zapojily se i do slosování o výhry vět-
šího charakteru. (3x hodinová jízda 
v sedle od Reakreační stáje U Edieho, 
projížďka na trakaři s kozou po Pšán-
kách či 4x vstupenky na Svatojánské 
slavnosti spolku Kamenice Pšánky)

Magický okamžik na přelomu 
nového roku podtrhlo kouzelnické 
představení profesora Zlomtužky, 

který svými triky vykouzlil nejeden 
úsměv. Děti se smály, často nevěřily 
svým očím a pro nás to byl balzám na 
duši. Hudba, kostýmy, hry, cukrová 
vata a zlatý hřeb večera – ohňostroj.

Přátelé, moc vám děkujeme, že jste 
se zapojili a  opět se nám podařilo 
propojit děti z  okolních vesnic. Vel-
ké poděkování patří také sponzorům 

akce: Pšánky, Petrovice, Petrovičky 
a  Lodín, Miroslav Olah, Rekreační 
stáj u  Edieho, Pavel Horna, cukro-
vinky – Vašek Hvězda a v neposlední 
řadě hostinci U  Růženky za skvělou 
spolupráci, perfektní obsluhu a krás-
né prostory.

Eliška Bednářová,  
spolek Kamenice Pšánky

■ Čertovský průvod se těší stále velké oblibě. Foto: Matěj Krátký

■ Jedna z výher byla od Rekreační stáje U Ediho. Foto: Eliška Bednářová ■ Kouzelnické představení profesora Zlomtužky. Foto: Eliška Bednářová

Sovětice, Sadová - V  sobotu 
3.  prosince proběhl již šestý Čer-
tovský průvod. Ve spolupráci obcí 
Sovětice a Sadová se brány pekelné 
otevřely opět v  areálu ZAS Mžany, 
středisko Sovětice. Tento skvostný 
prostor dodává peklu ty správné 
grády. Přípravy probíhají už několik 
týdnů předem a hlavní konstruktér 
interiéru, pan Miloš Novotný, kom-

ponuje na místě podle aktuálních 
dispozic, nálady a nápadu, takže je 
to vždy jiné, ale vždy krásné. Patří 
mu velké poděkování a  určitě ho 
oslovíme i na další ročníky.

Sraz všech čertů, čertíků, čertic 
a  hříšníků byl v  Sadové a  s  radostí 
musím říci, že nás nebylo málo. Po 
úvodním slově dvou nejhlučnějších 
čertů, vybavených řetězy, zvony 

a  nejrůznějšími zvukovými a  svě-
telnými prostředky, jsme se vydali 
průvodem přes Sadovou do Sově-
tic. Bylo nás patřičně vidět a hlavně 
slyšet, jak se na správné čerty patří. 
V pekelném doupěti na návštěvníky 
čekala spousta tajemných zákoutí, 
záludných čertů, u  kterých se mu-
sely plnit nejrůznější úkoly. Aby si 
hříšníci zachránili dušičku, museli 

například čerty obehrát v  kartách, 
projít přes váhu hříchů, přeříkat 
básničku nebo hrát s čerty v kostky. 
Na toho, kdo se zvládl zachránit, 
čekala venku sladká odměna a  ob-
čerstvení pod záštitou obce Sadová.

Děkujeme všem čertiskům 
a hlavně hříšníkům za účast.

Monika Dušková
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Lodín - Rybářský spolek byl zalo-
žen v  roce 1994. V  uplynulém roce 
2022 bylo ve spolku zapojeno 29 čle-
nů včetně dětí. Ke své činnosti vyu-
žívá rybníka Močidlo a Vejmol, které 
má v výpůjčce od obce Lodín.

U těchto rybníků vykonává spolek 
svoji činnost. Ta spočívá především 
ve sportovním rybolovu, údržbě 

zeleně a  kontrole pořádku v  okolí 
rybníků. Pořádají se zde různé spo-
lečenské akce a také rybářské závody 
dospělých a dětí.

V roce 2022, po pěti letech, prove-
dl spolek 15. října výlov rybníka Mo-
čidlo, a  to s  odbornou pomocí Ry-
bářství Chlumec n/Cidl. Tento výlov 
navštívilo velké množství lidí ze širo-

kého okolí, kteří si mohli u  rybníka 
zakoupit vylovené ryby (kapry, amu-
ry, candáty i jiné) a také si pochutnat 
na smažených rybích pochoutkách. 
30. listopadu byl proveden odlov ryb 
na malém rybníku Vejmol. Tyto ryby 
byly přemístěny do rybníka Močidlo.

K  úspěšné a  zdárné činnost spol-
ku velkou měrou pomáhá a přispívá 

především zastupitelstvo obce Lo-
dín, Správa majetku a  sportovních 
zařízení obce Lodín, Skládka odpadů 
Lodín, SDH Lodín, Oddíl sportovců 
Lodín a  další podporovatelé včetně 
aktivních členů spolku, kterým touto 
cestou děkujeme.

Jaromír Pelánek

ROK 2022 RYBÁŘSKÉHO SPOLKU OBCE LODÍN

spolky

Katedra farmakognozie a farmaceutické botaniky FaF v Hradci králové UK ve spolupráci se Zahradou 
léčivých rostlin pořádá v roce 2023 přednáškové čtvrteční podvečery na téma: Léčivé rostliny: čtvero 
ročních období.

Tento cyklus přednášek je určen pro širokou veřejnost. Přednášky budou směrované k  problematice 
léčivých rostlin a doplňků stravy používaných k úpravě tělesného i psychického stavu v jednotlivých ročních 
obdobích. Přednášející: prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

1. přednáška: 9.  3.  2023; 17:30 hod., posluchárna C, Farmaceutická fakulta, Univerzita Karlova, 
Akademika Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové Jaro: očista organismu, zlepšení metabolismu, 
využití méně známých rostlin v rámci jarního stravování Doprovodný program: Medicinální vína Vstupné: 
150Kč (zahrnuje DPH, přednášku, doprovodný program, tašku s  materiály k  přednášce, informační 
materiály firmy zajišťující doprovodný program; vstupenku v hodnotě 50 Kč na komentovanou prohlídku 
Zahrady léčivých rostlin) Délka přednášky cca 70 min.

Na jednotlivé přednášky je nutné se registrovat na stránkách fakulty v  sekci Celoživotního vzdělávání 
a  uhradit vstupné v  daném termínu - registrace na první přednášku bude spuštěna od 16.  1.  2023 na  
www.faf.cuni.cz/CZV/

■ Užanka lékařská se momentálně 
využívá  hlavně k obkladům při léčbě 

revmatismu, na bolavé klouby nebo při 
rozličných ekzémech a lupence.

■ Odlov ryb na malém rybníku Vejmol se konal poslední listopadový den. Foto: Jaromír Pelánek

STARTUJEME CYKLUS O BYLINKÁCH
Vážení čtenáři,
Dovolte, abych 

se Vám představila. 
Jmenuji se Danie-
la Suchánková. Již 
odmala jsem měla 

ráda rostliny, proto šla jsem studo-
vat obor farmacie. Farmacie se, jak 
asi sami víte, zabývá léčivy. Nejenom 
těmi syntetickými, ale i  těmi přírod-
ním. Po vystudování magisterského 
studia jsem zůstala na Farmaceutic-
ké fakultě v  Hradci Králové studovat 

obor farmakognózie, který se již úzce 
specializuje na obsahové látky rostlin 
a jejich účinky na lidský organismus.

V  poslední době se bylinkářství 
a  zájem o  přírodní léčiva velice roz-
máhá a zdrojů a informací je stále více 
a více. Pro většinu lidí je ale problém 
se v  nich orientovat. Existují různé 
knihy, články, internetové stránky 
a  blogy o  léčivých rostlinách a  pří-
pravě přírodní kosmetiky, ale jak se 
člověk má rozhodnout, který zdroj je 
dostatečně věrohodný, když v každém 

píšou něco jiného. Jednou jeden můj 
kolega řekl:,Pokud je u rostliny popsá-
no více jak 3-5 účinků, je něco špatně 
a raději tento zdroj nepoužívejte.“ Jde 
o  to, že v  dnešní době může být by-
linkář kdokoli, i  když nemá vzdělání 
v  oboru. Žádná legislativa toto neu-
pravuje. Lidé jsou tedy kolikrát sa-
mouci a hledají informace, kde se dá. 
Takže někdy méně je více. Důležitá 
je i  znalost nebezpečných vlastností 
rostlin, jelikož i  byliny nám mohou 
ublížit a zvlášť v kombinaci s některý-

mi léky.
V  těchto článcích bych Vás ráda 

seznámila s  různými bylinami kolem 
nás, s  pravidly správného sběru, su-
šením a  zpracováním léčivých rost-
lin, s  důležitými nežádoucími účinky 
a omezeními při užívání bylin. Občas 
připojím i  nějakou perličku, o  které 
jste možná nikdy neslyšeli. Víte napří-
klad, že lék na Alzheimerovu chorobu 
se získává z cibulí narcisu?

Budu se těšit v příštím čísle.
Hezký den. Daniela Suchánková
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TŘESOVICKÉ ŠKOLKOVINKY
Třesovice - Vánoce 2022 byly váž-

ně skvělé. Takové tajemné a plné vá-
nočních překvapení.

A  začalo to už před adventem. 
Jedno z  nečekaných, ale krásných 
překvapení pro nás byla nová paní 
učitelka, jakási záchrana, abychom 
byli v  kompletní a  kvalitní sestavě 
pedagogů.

Dalším prožitkem pro nás byly 
v  našem pojetí „Staročeské Vánoce“. 
Začali jsme je spolu s dětmi pečením 
staročeské makovo-bramborové vá-
nočky, spolu s  rodiči jsme vyráběli 
svícínky z toho „co dům dal“, nauči-
li jsme se s dětmi, co je již mnohými 
zapomenutý „polas“, vyráběly jsme 
vánoční ozdoby z toho, co dříve bylo 
dostupné (křížaly, šišky, pentličky), 
ochutnávali jsme cukroví podle za-
pomenutých a  prvorepublikových 
receptů apod.

Co není tak úplně totožné se Sta-

ročeskými Vánocemi, to je bohatá 
nadílka – a tu jsme my ve školce opět 
měli. A to i díky Vám – rodičům, přá-
telům školy a  spřáteleným obcím  – 
MOC DĚKUJEME.

Bohatého Ježíška jsme však měli 
i  díky nejrůznějším projektům, do 
kterých se snažíme neustále zapojo-
vat, přestože je to mnohdy jen samá 
byrokracie a zbytečný stres navíc. Ale 
ty jiskry v  dětských očích a  úsměvy 
při rozbalování nových her a pomů-
cek, to je k nezaplacení a rozhodně to 
stojí za vynaložené úsilí.

Nový kalendářní rok 2023 zahaju-
jeme s plnou školkou dětí, jak se říká 
„až po strop“. Do školky chodí cel-
kem 40 dětí. Letošní přelom roku nás 
celkem dost pozlobily různé nemoci, 
ale nevadí. Nemocím se postavíme, 
nic nás nezlomí - plni energie a plánů 
se vrháme do dalšího období a práce.

V  nadcházejícím období nás čeká 
velká věc, a  to vzdělávací projekt 
s názvem Malá technická univerzita, 
kterou se nám podařilo pro naši třídu 
starších dětí „včeliček“ zajistit zdar-
ma. V  10 technických tématech se 
názorně a jednoduše dozvíme o tech-
nickém světě kolem nás. Formou hry 
a prožitkem budeme rozvíjet logické 
a  technické schopnosti dětí a  bude-
me tak nenásilně a  přirozeně pro-
pojovat čtenářskou, matematickou 
a  polytechnickou gramotnost našich 
dětí. Čekají nás např. témata Stavitel 
města, Stavitel mostů, Malý projek-
tant, Malý vodohospodář, Energetik 
či Zpracovatel odpadů.

Současně se získanými projektový-
mi dny pod vedením odborných lek-
torů z praxe, získanými pomůckami, 
které školce již zůstanou, dostanou 
tři naši členové pedagogického týmu 
šanci naučit se postupům této práce, 

získají osvědčení a  budou moci pře-
dávat nově nabyté znalosti i  dětem, 
které jsou nyní mladší a  jistě je tato 
témata budou také zajímat, až dovrší 
předškolního věku.

A  jak je naší tradicí, postupně se 
připravujeme na masopustní období, 
barevný týden, již plánujeme lyžáček 
v Orlických horách a pomalu se blí-
ží i čas našich tradičních výjezdů na 
výuku plavání do SK Vlnky Všestary. 
A to není zdaleka všechno.

Milí čtenáři, ráda bych Vám za celý 
kolektiv naší MŠ chtěla popřát v no-
vém roce 2023 pevné zdraví, životní 
nadhled, spoustu optimismu a vědo-
mí, že možná nemáme všechno, ale 
spolu nám nic nechybí.

Krásný jarně zimní čas Vám přeje
Gabriela Melounová

Ředitelka školy

školy
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Stěžery - Ráda bych navázala na 
článek z  minulého čísla Zpravoda-
je Nechanicko od pisatelky Moni-
ky Dvořákové z  Lodína, ve kterém 
chválila dobrovolné hasiče z  jejich 
obce, kteří pomáhali při likvidaci 
požáru v Hřensku.

Chci vám popsat naši poslední 
zkušenost s  ohnivým živlem. 1.  lis-
topadu  2022 v  13:18 hod. se v  naší 
obci rozezněla siréna. Oznamovala 
požár stohu slámy u  těchlovického 
lesa. Stoh na poli byl složen z  vel-
koobjemových balíků. Přestože byla 
požárem zasažena část stohu, požár 
byl tak velký, že nakonec zasahovalo 
na místě celkem deset jednotek ha-
sičů. Ti obrovskou hromadu balíků 
v půlce přepažili, aby se oheň nedo-
stal do nezasažené části. Využívali 
také místní nakladač ze zemědělské-

ho družstva Agrosem, pomocí které-
ho byly balíky slámy rozváženy a do-
hašovány. Aby byl na místě zajištěn 
dostatek vody, odebírala se nejen 
z  hydrantové sítě, ale bylo zřízeno 
i  čerpací stanoviště u  požární ná-
drže ve Stěžírkách. Vodu přímo na 
místo zásahu pak dovážely cisterny 
kyvadlově. Nic dalšího v okolí, kam 
by se mohly plameny rozšířit, neby-
lo. Přesto zásah trval až do nočních 
hodin, likvidaci ohlásil velitel zása-
hu až hodinu po půlnoci. Požářiště 
pak zůstalo až do ranních hodin pod 
dohledem dobrovolných jednotek, 
které se na místě prostřídaly. Při zá-
sahu nebyl nikdo zraněn. S  velkou 
pravděpodobností bylo příčinnou 
vzniku požáru samovznícení uvnitř 
balíků slámy.

Vzhledem k  dlouhotrvajícímu 

zásahu bylo třeba ze strany obce 
zajistit stravu i  ochranné nápoje 
pro zasahující. O  to se postaralo, 
ke spokojenosti všech, vedení obce. 
Na místě zasahovali profesionál-
ní hasiči ze stanice Hradec Krá-
lové  – Pražská a  z  centrální sta-
nice Hradec Králové a  jednotky 
sborů dobrovolných hasičů Stěžery,  
Plačice, Nechanice, Lhota pod Lib-
čany, Březhrad, Chlum, Třebeš, Svi-
nary.

S hrdostí mohu sdělit, že naši stě-
žerští dobrovolní hasiči, kteří jsou 
zařazeni v  nejnižší zásahové skupi-
ně, vyjeli na místo v počtu 5 dobro-
volníků pouhých sedm minut po za-
znění sirény. Další dorazili druhým 
požárním dopravním automobilem 
vzápětí. Vzhledem k  tomu, že šlo 
o  pracovní den, považuji jejich ur-

gentní nasazení za skutečně perfekt-
ní. Jsem ráda, že máme v  obci tak 
dobrou hasičskou partu.

Považuji rovněž za velmi obdivu-
hodné, že na místě dokázalo úspěš-
ně spolupracovat tolik hasičských 
sborů. Právě proto, že nešlo o nějak 
závažný požár, při kterém by došlo 
k  újmě na majetku i  zdraví, poklá-
dám takový zásah za výbornou for-
mu secvičení profesionálů s  dobro-
volníky z okolních obcí.

Když jsme na místo zásahu při-
vezli vyžádaný proviant, mohli jsme 
se sami přesvědčit, s  jakým nasaze-
ním a jak ukázněně pracovalo čtyři-
cet hasičů pod vedením velitele zá-
sahu pana Víta Kyšperky. Všem za to 
patří uznání a dík. 

Dagmar Smetiprachová
 starostka

SLÁVA HASIČŮM


